Si vero ex nullo testimonio constet illum ante casum mortalis illius morbi signa doloris exhibuisse et petiisse **Confessionem**, adhuc tamen multò verior est opinio contendentium, ut absolvatur sub conditione, dummodo moriturus christianè vixerit: nam acta christianæ vitae totidem sunt voces, quibus miser ille absolutionem sibi dari petierit, et contritionem exhibuerit; et nisi sint præsentes actus pœnitentis, per vitam illam antea christianè actam, præcessisse dicendi essent, et tunc pro præsentibus haberí, quemadmodum præsens censemur contrito ante subitum mortis casum præmissa. De Syn. Diœc. l. 7. c. 15. n. 10.

Sunt qui etiam velint, etiam iis non negandam absolutionem sub conditione, qui, licet male vixerint, tamen catholicam fidem

retinuerunt, et pro catholícis se gesserunt, quorum tamen sententia nimis laxa videtur. ib. n. 13.

Pœnitentiæ Sacramentum iis, qui morbo pestis infecti sunt, non tenetur per se præstare Episcopus, cùm ille agat per Parochos, ut causa universalis per particulares; sed Parochus omnino tenetur, quod et ratio suadet, et decreta S. C. approbata à Gregor. XIII declarant; quanquam administrare illud possit aut directè per se, aut adhibita opera aliquujus Sacerdotis ab Ordinario approbat; nam, si Parochus omnino per se id agere deberet, cæteri Parochiani morbo non affecti nollent tunc à Parocho recipere Sacra menta, eò quòd sibi metuerent. De Syn. Diœc. l. 13. cap. 19. n. 7.

POENITENTIARIA.

Pœnitentiaria facultates dirigit, et ad certas leges extendit et reformat Benedictus XIV in sua Bulla *Pastor bonus*, Bull. Tom. I. n. 95. Absolvere potest omnes quoscumque eò se diri-
gunt, tum ab omnibus criminibus, tum ab omnibus censuris etiam latis in Bulla *Cœnæ*; Regulares quidem in utroque foro, cæteros in foro conscientiæ. Quanquam etiam cæteros in utroque foro potest absolvere, quando agitur de censuris latis à Jure et Apostolicæ Sedi reservatis; quin etiam latis nominatum ab homine, si jam expiraverit jurisdictione Judicis, qui sententiam tulit, seu quando ab alio remissa est absolutio ad sanctam Sedem, vel si censuris illis innodati fuerint impediti ut adeant eos a quibus de jure deberent absolvi.

Absolvit etiam pæreticos dummodo occultos, etiamsi in hæresim externam incurrerint, dummodo actus illi extrinseci à nomine visi vel notati fuerint.

Publicos etiam hæreticos et apostatas absolvit in foro conscientiæ in casibus, in quibus non est necesse denuntiare complices, nempe quod illi obierint, vel degant in Regionibus palam infectis, non tamen in iis, in quibus viget officium S. Inquisitionis.